
Amendementen zijn in de volgorde van stemming - op artikelnummer - weergegeven: allereerst de aangenomen en/of 
overgenomen amendementen, vervolgens de verworpen of ingetrokken amendementen en tenslotte eventuele moties.  

 

 

[LOGO]  Den Haag, 28 november 1997    
 
Aan de leden en plv. leden van de Vaste Commissie voor Financiën  
 
 
OVERZICHT van stemmingen in de Tweede Kamer betreffende wetsvoorstel: 
 
25691 Wijziging van enkele belastingwetten c.a. (belastingplan 1998)  
 
EINDSTEMMING WETSVOORSTEL: het wetsvoorstel is op 27 november 1997 met 
algemene stemmen aangenomen. 
 

Art V ond A 
10 → 20 (Giskes) 
Vermindering van de lokale lasten per huishouden met ƒ100 is een goede gedachte. Zolang ge-
meenten niet zelf kunnen bepalen hoe deze lastenverlichting bij de burgers terecht komt, is het 
belangrijk geen verkeerde signalen vanuit de rijksoverheid af te geven. Op vele gemeentelijke 
beleidsterreinen is sprake van financiële druk als gevolg van het samenstel van rijksvoorschriften en 
rijksfinanciering. 
Het is van groot belang dat de werkelijke kosten van afvalverwijdering en -verwerking voor de 
burger zichtbaar zijn teneinde het milieubewustzijn op dit punt zo groot mogelijk te houden. Het feit 
dat deze kosten zijn opgelopen als gevolg van rijksbeleid, mag geen reden zijn om daar vervolgens 
weer op af te dingen. Immers, dit zou suggereren dat er iets mis is met het principe 'de vervuiler 
betaalt'.  
Derhalve moet de oplossing worden gezocht in een korting op de (on)roerende zaak belasting.  
Aangenomen. Hoofdelijke stemming: 67 voor 59 tegen (uitslag op CIP opvraagbaar) 
 

Art I ond C 
9 (Van Dijke) 
De voorgestelde lastenverlichting met betrekking tot het arbeidskostenforfait wordt voor het 
belastingjaar 1998 nog niet geheel doorgevoerd. Het gedeelte dat nu niet wordt doorgevoerd (0,4 
miljard) komt ten goede aan de begroting van Ontwikkelingssamenwerking. Op deze manier delen 
ook anderen in onze voorspoed. 
Verworpen. Voor: GL RPF Hendriks 
 
Art I ond F 
11 (Schutte cs) 
Met dit amendement verdwijnt de bovenbasisaftrek en wordt de basisaftrek verhoogd met f 410. 
Dit verbetert de positie van huishoudens waar van één inkomen moet worden rondgekomen. Gezien 
de bestaande verschillen in belastingdruk tussen alleenverdieners en tweeverdieners is er van 
bevoordeling van alleenverdieners geen sprake, hooguit wordt het verschil in belastingdruk iets 
kleiner. 
Verworpen. Voor: SP GPV SGP RPF CDA GN AOV Hendriks 
 
Art I ond H 
4 (Rabbae) 
Dit amendement beperkt de verlenging van de tweede schijf. Dit levert op jaarbasis een bedrag op 
van 69 miljoen dat is bestemd ter financiering van de amendementen van fractiegenote Oedayraj 
Singh Varma op de begroting van VWS (25600 XVI, nrs. 19 t/m 21). 
Verworpen. Voor: GL SP GN 
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Art I ond J 
13 (Van Dijke) 
Dit amendement beoogt de leeftijdsgrens in de regeling van de aanvullende alleenstaande 
ouderaftrek van de kinderen op te trekken tot 18 jaar, analoog aan de ANW.  
Verworpen. Voor: GL SP GPV SGP RPF CDA GN AOV Hendriks 
 
Art VIII 
12 (Reitsma) 
Met dit amendement wordt de voorgestelde verhoging motorrijtuigenbelasting verlaagd. N.a.v. de 
motie Hoogervorst c.s. (25 600, nr. 44) wordt afgezien van indexatie accijnstarieven per 1-1-98. In 
plaats daarvan wordt de motorrijtuigenbelasting met 200 mln verhoogd. Deze verhoging heeft geen 
effect op het mobiliteitsgedrag van de automobilist. Daarom wordt via dit amendement de 
motorrijtuigenbelasting met 50 mln structureel verlaagd. 
De tarieven worden generiek met 5 % verhoogd, met uitzondering van die voor de personenauto's. 
In verband met het niet verhogen van de tarieven voor personenauto's met een eigen massa van niet 
meer dan 800 kg worden de tarieven van de overige benzine-personenauto's verhoogd met 6,9% en 
die voor de diesel-personenauto's met 5,3%. Daarmee wordt de beoogde verhoging van de 
motorrijtuigenbelasting met 25% teruggedraaid. 
De dekking wordt gevonden in het niet door laten gaan van de stimuleringsregeling zuinig inclusief 
het niet doorgaan van de regeling voor de cruise controle e.d. in de BPM. Dat levert structureel 50 
mln op. 
Verworpen. Voor: SGP CDA VVD GN AOV CD Hendriks 
 

16 Reitsma/Van der Hoeven (verplichte vermindering van ƒ 100 op de lokale lastendruk) 
Verworpen. Voor: SP GPV SGP RPF CDA GN AOV CD Hendriks 
 
14 Van Dijke (Motorrijtuigenbelasting) 
Verworpen. Voor: GL SP GPV SGP RPF Hendriks 
 
15 Van Dijke (Stimulering tariefdifferentiatie in afvalstoffenheffing) 
Verworpen. Voor: GL RPF GN Hendriks 
 
17 Reitsma (Lager huurwaardeforfait) 
Verworpen. Voor: SGP RPF CDA GN AOV CD Hendriks 

MOTIES  


